© Copyright: Deutscher Volkshochschul-Verband e. V.

RC LESEN

ALPHA-LEVEL 4

ZIEL 4

Za(1)

zu lesen auf

zielt primér auf

Textldnge, LIX

Bau

Buchstaben- Wort- | Satz- | Text- lautieren flissig Text- Textsorten- | Wort- 90 a9
ebene ebene | ebene | ebene lesen verstehen kenntnis schatz Worter

N

1. Schauen Sie sich die Abbildung genau an. Was ist dargestellt? Welche
Informationen kénnen Sie der Abbildung entnehmen?

Basisdaten allgemein

Mitgliedsunternehmen
GewerbsmdBige Unternehmen

Unternehmer nicht gewerbsmaBiger
Bauarbeiten

Mitgliedsunternehmen gesamt

Versicherte
Versicherte gesamt

Beitrage

Beitragspflichtiges Entgelt in Millionen
Euro

Unfalle und Berufskrankheiten

Arbeitsunfélle (AU)
Wegeunfdalle (WU)

Anzeigen auf Verdacht einer
Berufskrankheit (BK)

Meldepflichtige Unfélle und
Berufskrankheiten gesamt

Unfallhaufigkeit

Arbeitsunfdlle je 1 Million
Arbeitsstunden

Arbeitsunfdlle je 1.000 Vollarbeiter

Wegeunfdlle je 1.000 Versicherte

2014
527.947
44.504

572.451

2014
2.732.121

2014
44.430

103.731
8.597
10.906

123.234

35,81

55,87
3,15

2015
497.913
49.308

547.221

2015
2.749.239

2015
45.761

102.333
8.740
13.613

124.686

35,34

55,49
3,18




© Copyright: Deutscher Volkshochschul-Verband e. V.

RC LESEN ALPHA-LEVEL 4 ZIEL 4 Z4(111)

zu lesen auf zielt primér auf Textldnge, LIX
Bau
Buchstaben- Wort- | Satz- | Text- lautieren flissig Text- Textsorten- | Wort- 90 a9
ebene ebene | ebene | ebene lesen verstehen kenntnis schatz | Worter

2. Lesen Sie sich die Aussagen mehrmals durch.
Nutzen Sie die Abbildung. Kreuzen Sie ,richtig“ an, wenn die Aussage
stimmt, oder ,falsch, wenn die Aussage nicht stimmt.

2014 wurden in der BG Bau 103.731 Arbeitsunfdlle erfasst.

Die BG Bau hatte 2015 insgesamt 124.686 Antrdge zu bearbeiten.

2014 hatten mehr Versicherte einen Wegeunfall als 2015.

2014 wurden 10.906 Anzeigen auf Verdacht einer Berufskrankheit ¢ ¢
gezdhlt.

Von 1.000 Versicherten meldeten 3,15 Versicherte im Jahr 2014 : P :
einen WegeunfCllL

2015 hatten von 1.000 vollzeitbeschdftigten Arbeitern
57,32 Versicherte einen Arbeitsunfall.

3. Schreiben Sie selbst zwei Sdtze auf, deren Aussage mit der Abbildung
Uberprift werden kann. Geben Sie diese Satze an Ihren Nachbarn weiter
und vergleichen Sie die Antworten.




© Copyright: Deutscher Volkshochschul-Verband e. V.

RC LESEN ALPHA-LEVEL 4 ZIEL 4 Z4(111)

zu lesen auf zielt primér auf Textldnge, LIX
Bau
Buchstaben- Wort- | Satz- | Text- lautieren flissig Text- Textsorten- | Wort- 90 a9
ebene ebene | ebene | ebene lesen verstehen kenntnis schatz Worter

4. Schauen Sie sich das Sdulendiagramm genau an. Was ist dargestellt?
Welche Informationen kénnen Sie der Abbildung entnehmen?

Die BG Bau hat 2014 bundesweit 1.775 Schulungen zur Arbeitssicherheit
durchgeflhrt.

Pravention

Prdventionsarbeit

Betriebsbesichtigungen 210.072 222.313
Unfalluntersuchungen 4.208 3.144
Schulungen 1.775 1.942
Schulungsteilnehmer 32.669 35.909

Schulungsteilnehmer 2015

12.000 [~
11.000 [~
10.000 -
9.000 |~
8.000
7.000
6.000 B Handwerksmeister

. Unternehmer und Fuhrungskrdéfte
. Facharbeiter

5.000

4.000

Betriebsréte und weitere

3.000 Multiplikatoren

2.000 Sicherheitsbeauftragte

1.000 Auszubildende

Fachkrafte fur Arbeitssicherheit

0

7.859 8.640 2.105 730 3.495 11.775 1.305

. mehrals 32.000



