© Copyright: Deutscher Volkshochschul-Verband e. V.

zı	ıuf		zielt primär auf					Textlän	ige, LIX	Bau	
Buchstaben- ebene	Wort- ebene	Satz- ebene	Text- ebene	lautieren	flüssig lesen	Text- verstehen	Textsorten- kenntnis	Wort- schatz	90 Wörter	39	Bau

## **Statistik**

1. Schauen Sie sich die Abbildung genau an. Was ist dargestellt? Welche Informationen können Sie der Abbildung entnehmen?

Basisdaten allgemein		
Mitgliedsunternehmen	2014	2015
Gewerbsmäßige Unternehmen	527.947	497.913
Unternehmer nicht gewerbsmäßiger Bauarbeiten	44.504	49.308
Mitgliedsunternehmen gesamt	572.451	547.221
Versicherte	2014	2015
Versicherte gesamt	2.732.121	2.749.239
Beiträge	2014	2015
Beitragspflichtiges Entgelt in Millionen Euro	44.430	45.761
Unfälle und Berufskrankheiten	2014	2015
Arbeitsunfälle (AU)	103.731	102.333
Wegeunfälle (WU)	8.597	8.740
Anzeigen auf Verdacht einer Berufskrankheit (BK)	10.906	13.613
Meldepflichtige Unfälle und Berufskrankheiten gesamt	123.234	124.686
Unfallhäufigkeit	2014	2015
Arbeitsunfälle je 1 Million Arbeitsstunden	35,81	35,34
Arbeitsunfälle je 1.000 Vollarbeiter	55,87	55,49
Wegeunfälle je 1.000 Versicherte	3,15	3,18

zı	ıuf		zielt primär auf					Textlän	ıge, LIX	Pau.	
Buchstaben- ebene	Wort- ebene	Satz- ebene	Text- ebene	lautieren	flüssig lesen	Text- verstehen	Textsorten- kenntnis	Wort- schatz	90 Wörter	39	Bau

 Lesen Sie sich die Aussagen mehrmals durch.
Nutzen Sie die Abbildung. Kreuzen Sie "richtig" an, wenn die Aussage stimmt, oder "falsch", wenn die Aussage nicht stimmt.

	richtig	talsch
2014 wurden in der BG Bau 103.731 Arbeitsunfälle erfasst.		
Die BG Bau hatte 2015 insgesamt 124.686 Anträge zu bearbeiten.		
2014 hatten mehr Versicherte einen Wegeunfall als 2015.		
2014 wurden 10.906 Anzeigen auf Verdacht einer Berufskrankheit gezählt.		
Von 1.000 Versicherten meldeten 3,15 Versicherte im Jahr 2014 einen Wegeunfall.		
2015 hatten von 1.000 vollzeitbeschäftigten Arbeitern 57,32 Versicherte einen Arbeitsunfall.		

3.	. Schreiben Sie selbst zwei Sätze auf, deren Aussage mit der Abbildung
	überprüft werden kann. Geben Sie diese Sätze an Ihren Nachbarn weiter
	und vergleichen Sie die Antworten.

zu lesen auf				zielt primär auf					Textlär	ıge, LIX	Bau
Buchstaben- ebene	Wort- ebene	Satz- ebene	Text- ebene	lautieren	flüssig lesen	Text- verstehen	Textsorten- kenntnis	Wort- schatz	90 Wörter	39	Bau

4. Schauen Sie sich das Säulendiagramm genau an. Was ist dargestellt? Welche Informationen können Sie der Abbildung entnehmen?

Die BG Bau hat 2014 bundesweit 1.775 Schulungen zur Arbeitssicherheit durchgeführt.

## **Prävention** Präventionsarbeit 2014 2015 Betriebsbesichtigungen 210.072 222.313 4.208 3.144 Unfalluntersuchungen Schulungen 1.775 1.942 Schulungsteilnehmer 32.669 35.909 Schulungsteilnehmer 2015 12.000 11.000 10.000 9.000 8.000 7.000 6.000 Handwerksmeister 5.000 Unternehmer und Führungskräfte Facharbeiter 4.000 Betriebsräte und weitere 3.000 Multiplikatoren Sicherheitsbeauftragte 2.000 Auszubildende 1.000 Fachkräfte für Arbeitssicherheit 0 8.640 2.105 730 3.495 11.775 1.305 7.859

Wie viele Teilnehmer haben 2014 an den Schulungen teilgenommen?

1.775 11.470 mehr als 32.000